
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Certidão Simplificada para Sociedades Empresárias, exceto as Anônimas, e suas filiais

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

SAMUEL SILVA DE MOURA LTDA
Nome da empresa:

Natureza Jurídica:Tipo Jurídico: Sociedade empresária  limitada Sociedade Empresária Limitada

38.149.368/0001-99

CNPJ Data de Arquivamento do 

Ato Constitutivo

19/08/2020

Data de inícios das 

atividades

19/08/2020336.0103021-1

Número de Identificação do Registro de 

Empresas (NIRE)

Endereço:

R UBELART, 123, CENTRO, Carmo, RJ, 28.640-000

R$ 150.000,00  (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

Microempresa ou Empresa

de Pequeno Porte

Capital Social: Prazo de

Duração

ME
R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

Capital Integralizado: Indeterminado

Alteração/Alteração de Dados (Exceto Nome Empresarial) Registro Ativo

SituaçãoÚltimo Arquivamento:

Status

Sem Status25/02/2021 00004021892 002/021

Número Ato/eventosData

Objeto:



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Certidão Simplificada para Sociedades Empresárias, exceto as Anônimas, e suas filiais

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ALUGUEL DE 

OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM 

OPERADOR; ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E 

UTILITÁRIOS NOVOS; COMÉRCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOS; COMÉRCIO ATACADISTA 

DE ARTIGOS DE ARMARINHO; COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE TAPEÇARIA; PERSIANAS E CORTINAS; COMÉRCIO 

ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA; COMÉRCIO 

ATACADISTA DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEÍCULOS RECREATIVOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE BOLSAS, MALAS E 

ARTIGOS DE VIAGEM; COMÉRCIO ATACADISTA DE BOMBAS E COMPRESSORES; PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE 

CALÇADOS COMÉRCIO ATACADISTA DE CIMENTO; COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, 

FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO; COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS DE USO PESSOAL E 

DOMÉSTICO; COMÉRCIO ATACADISTA DE FILMES, CDS, DVDS, FITAS E DISCOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E 

MATERIAIS PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, HOSPITALAR E DE LABORATÓRIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE JÓIAS, 

RELÓGIOS E BIJUTERIAS, INCLUSIVE PEDRAS PRECIOSAS E SEMIPRECIOSAS LAPIDADAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE 

LIVROS, JORNAIS E OUTRAS PUBLICAÇÕES; COMÉRCIO ATACADISTA DE LUBRIFICANTES; COMÉRCIO ATACADISTA DE 

LUSTRES, LUMINÁRIAS E ABAJURES; COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRA E PRODUTOS DERIVADOS; COMÉRCIO 

ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL; PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL; PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS 

E EQUIPAMENTOS PARA USO AGROPECUÁRIO; PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 

PARA TERRAPLENAGEM, MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO; PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁRMORES E 

GRANITOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; 

PARTES E PEÇAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO NÃO 

ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS E PETROQUÍMICOS NÃO 

ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

DOMICILIAR; COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE PRÓTESES E ARTIGOS 

DE ORTOPEDIA; COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO; COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES, FLORES, PLANTAS E GRAMAS; COMÉRCIO ATACADISTA DE SOLVENTES; 

COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE VIDROS, ESPELHOS E VITRAIS; COMÉRCIO ATACADISTA 

ESPECIALIZADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO DE VEÍCULOS SOB 

CONSIGNAÇÃO, A VAREJO E POR ATACADO; COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS 

AUTOMOTORES; COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS; COMÉRCIO POR 

ATACADO DE PNEUMÁTICOS E CÂMARAS DE AR; COMÉRCIO POR ATACADO DE REBOQUES E SEMI REBOQUES NOVOS E 

USADOS; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO; 

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO 

VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS; COMÉRCIO 

VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM; COMÉRCIO 

VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS; 

COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS; COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS; 

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL; COMÉRCIO VAREJISTA DE 

FERRAGENS E FERRAMENTAS; COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL 

ELÉTRICO; COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO 

NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS 

ANTERIORMENTE; COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS; COMÉRCIO VAREJISTA 

ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE 

EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS; 

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA; FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO ESPECIFICADOS 

ANTERIORMENTE; INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E 

REFRIGERAÇÃO; INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA; RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA; SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS DE QUALQUER MATERIAL; COMÉRCIO POR ATACADO DE CAMINHÕES 

NOVOS E USADO; TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, MUNICIPAL; 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL 

E INTERNACIONAL; TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS; TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS; 

SERVIÇOS DE REBOQUE DE VEÍCULOS; OPERADOR DE TRANSPORTE MULTIMODAL OTM; SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO 

TERRENO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS SEM 

OPERADOR; DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS 

SEM CONDUTOR; PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE FUNDAÇÕES; SERVIÇO DE 

PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E COLHEITA; COLETA DE RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS.



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Certidão Simplificada para Sociedades Empresárias, exceto as Anônimas, e suas filiais

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Atividades Econômicas:

4744099 Comércio Varejista de Materiais de Construção em Geral

4751201 Comércio Varejista Especializado de Equipamentos e Suprimentos de Informática

4751202 Recarga de Cartuchos para Equipamentos de Informática

4752100 Comércio Varejista Especializado de Equipamentos de Telefonia e Comunicação

4753900 Comércio Varejista Especializado de Eletrodomésticos e Equipamentos de Áudio e Vídeo

4754701 Comércio Varejista de Móveis

4754702 Comércio Varejista de Artigos de Colchoaria

4754703 Comércio Varejista de Artigos de Iluminação

4755502 Comercio Varejista de Artigos de Armarinho

4755503 Comercio Varejista de Artigos de Cama, Mesa e Banho

4756300 Comércio Varejista Especializado de Instrumentos Musicais e Acessórios

4759899 Comércio Varejista de Outros Artigos de Uso Doméstico não Especificados Anteriormente

4761003 Comércio Varejista de Artigos de Papelaria

4763601 Comércio Varejista de Brinquedos e Artigos Recreativos

4763602 Comércio Varejista de Artigos Esportivos

4772500 Comércio Varejista de Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de Higiene Pessoal

4773300 Comércio Varejista de Artigos Médicos e Ortopédicos

4781400 Comércio Varejista de Artigos do Vestuário e Acessórios

4782201 Comércio Varejista de Calçados

4789005 Comércio Varejista de Produtos Saneantes Domissanitários

4789008 Comércio Varejista de Artigos Fotográficos e para Filmagem

4789099 Comércio Varejista de Outros Produtos não Especificados Anteriormente

4930201 Transporte Rodoviário de Carga, Exceto Produtos Perigosos e Mudanças, Municipal

4930202 Transporte Rodoviário de Carga, Exceto Produtos Perigosos e Mudanças, Intermunicipal, Interestadual e 

Internacional

4930203 Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos

4930204 Transporte Rodoviário de Mudanças

5229002 Serviços de Reboque de Veículos

5250805 Operador de Transporte Multimodal - Otm

7711000 Locação de Automóveis sem Condutor

7731400 Aluguel de Máquinas e Equipamentos Agrícolas sem Operador

7732201 Aluguel de Máquinas e Equipamentos para Construção sem Operador, Exceto Andaimes

7739099 Aluguel de Outras Máquinas e Equipamentos Comerciais e Industriais não Especificados Anteriormente, sem 

Operador

9001906 Atividades de Sonorização e de Iluminação

4642701 Comércio Atacadista de Artigos do Vestuário e Acessórios, Exceto Profissionais e de Segurança

4642702 Comércio Atacadista de Roupas e Acessórios para Uso Profissional e de Segurança do Trabalho

4643501 Comércio Atacadista de Calçados

4643502 Comércio Atacadista de Bolsas, Malas e Artigos de Viagem

4645101 Comércio Atacadista de Instrumentos e Materiais para Uso Médico, Cirúrgico, Hospitalar e de Laboratórios

4645102 Comércio Atacadista de Próteses e Artigos de Ortopedia

4645103 Comércio Atacadista de Produtos Odontológicos

4647802 Comércio Atacadista de Livros, Jornais e Outras Publicações

4649401 Comércio Atacadista de Equipamentos Elétricos de Uso Pessoal e Doméstico

4649403 Comércio Atacadista de Bicicletas, Triciclos e Outros Veículos Recreativos

4649405 Comércio Atacadista de Artigos de Tapeçaria; Persianas e Cortinas

4649406 Comércio Atacadista de Lustres, Luminárias e Abajures

4649407 Comércio Atacadista de Filmes, Cds, Dvds, Fitas e Discos

4649408 Comércio Atacadista de Produtos de Higiene, Limpeza e Conservação Domiciliar

4649410 Comércio Atacadista de Jóias, Relógios e Bijuterias, Inclusive Pedras Preciosas e Semipreciosas Lapidadas

4649499 Comércio Atacadista de Outros Equipamentos e Artigos de Uso Pessoal e Doméstico não Especificados 

Anteriormente

4661300 Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para Uso Agropecuário; Partes e Peças

4662100 Comércio Atacadista de Máquinas, Equipamentos para Terraplenagem, Mineração e Construção; Partes e 

Peças

4663000 Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Industrial; Partes e Peças

4665600 Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Comercial; Partes e Peças

4669901 Comércio Atacadista de Bombas e Compressores; Partes e Peças



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Certidão Simplificada para Sociedades Empresárias, exceto as Anônimas, e suas filiais

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

4669999 Comércio Atacadista de Outras Máquinas e Equipamentos não Especificados Anteriormente; Partes e Peças

4671100 Comércio Atacadista de Madeira e Produtos Derivados

4674500 Comércio Atacadista de Cimento

4679602 Comércio Atacadista de Mármores e Granitos

4679603 Comércio Atacadista de Vidros, Espelhos e Vitrais

4679604 Comércio Atacadista Especializado de Materiais de Construção não Especificados Anteriormente

4681805 Comércio Atacadista de Lubrificantes

4683400 Comércio Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos, Fertilizantes e Corretivos do Solo

4684202 Comércio Atacadista de Solventes

4684299 Comércio Atacadista de Outros Produtos Químicos e Petroquímicos não Especificados Anteriormente

4741500 Comércio Varejista de Tintas e Materiais para Pintura

4742300 Comércio Varejista de Material Elétrico

4641903 Comércio Atacadista de Artigos de Armarinho

4641901 Comércio Atacadista de Tecidos

4623106 Comércio Atacadista de Sementes, Flores, Plantas e Gramas

4541202 Comércio por Atacado de Peças e Acessórios para Motocicletas e Motonetas

4530702 Comércio por Atacado de Pneumáticos e Câmaras-de-ar

4530701 Comércio por Atacado de Peças e Acessórios Novos para Veículos Automotores

4512902 Comércio Sob Consignação de Veículos Automotores

4511105 Comércio por Atacado de Reboques e Semi-reboques Novos e Usados

4511102 Comércio a Varejo de Automóveis, Camionetas e Utilitários Usados

4511101 Comércio a Varejo de Automóveis, Camionetas e Utilitários Novos

4330404 Serviços de Pintura de Edifícios em Geral

4322302 Instalação e Manutenção de Sistemas Centrais de Ar Condicionado, de Ventilação e Refrigeração

4321500 Instalação e Manutenção Elétrica

3329501 Serviços de Montagem de Móveis de Qualquer Material

3299099 Fabricação de Produtos Diversos não Especificados Anteriormente

3101200 Fabricação de Móveis com Predominância de Madeira

4511104 Comércio por Atacado de Caminhões Novos e Usados

4391600 Obras de Fundações

4319300 Serviços de Preparação do Terreno não Especificados Anteriormente

4313400 Obras de Terraplenagem

4311802 Preparação de Canteiro e Limpeza de Terreno

4311801 Demolição de Edifícios e Outras Estruturas

3811400 Coleta de Resíduos Não-perigosos

0161003 Serviço de Preparação de Terreno, Cultivo e Colheita

4744001 Comércio Varejista de Ferragens e Ferramentas

4744002 Comércio Varejista de Madeira e Artefatos

4744003 Comércio Varejista de Materiais Hidráulicos

4744004 Comércio Varejista de Cal, Areia, Pedra Britada, Tijolos e Telhas

Sócios:

SAMUEL SILVA DE MOURA

Participação no capital:CPF/CNPJ: 119.942.577-09

Condição: Sócio

R$ 150.000,00

SAMUEL SILVA DE MOURA

Participação no capital:CPF/CNPJ: 119.942.577-09

Condição: Administrador

R$ 0,00

Filial(ais) nesta Unidade da Federação ou fora dela:

CNPJ:  xxxxxxxNIRE: xxxxxxx xxxxxxx

Observações:

Número: Data: Protocolo

:
xxx xx/xx/xxxx xx-xxxx/xxxxxx-x

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ordens Judiciais:



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA
Certidão Simplificada para Sociedades Empresárias, exceto as Anônimas, e suas filiais

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Nomes Anteriores:

CERTIFICO A EXISTÊNCIA DOS NOMES ANTERIORES ATÉ A PRESENTE DATA: 

    SAMUEL SILVA DE MOURA EIRELI

Atos Arquivados:

CERTIFICO A EXISTÊNCIA DE TODOS OS ATOS ARQUIVADOS ATÉ A PRESENTE DATA:

19/08/2020 - 33601030211 - 090 - 19/08/2020 - 00003918368 - 090 - 25/02/2021 - 00004021892 - 002 - 

 Art.1029 - Notificação de Retirada:

Data da Notificação:

Participação no capital:

Condição:

CPF/CNPJ: xxxxxxxxx-xx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

R$  0,00

xx/xx/xxxx

Liquidante:

CPF/CNPJ: 

Condição: 

Participação no Capital: 0.00

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxx-xx

Local, data

Rio de Janeiro, 16 de Janeiro de 2023

SECRETÁRIO GERAL - JUCERJA

Documento Assinado por meio digital, conforme MP 2200-2 de 24/08/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, em vigor consoante E.C 

nº32 de 11/09/2001 - Art.2º.

Art 1º. Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir autenticidade, integridade e validade jurídica de documentos em forma 

00-2023/048459-0

Jorge Paulo Magdaleno Filho
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